Beneath the pole set toward the seven stars<sup>3</sup> from whence

The dreadful North wind whistling drives the frozen snow,

the other, the Southern, unknown to us, called by the Greeks ἀντίχθων<sup>4</sup>: all other parts are uncultivated, because we gather they are either frozen with cold or parched with heat: here, however, where we live, there cease not in due season:

Skies to be shining and trees in leaf blossoming,  
Tendrils of joy-giving vines to be burgeoning,  
Foisson of berries the boughs to be burdening,  
Fields to be rich with crops, flowers out everywhere,

Fountains to bubble and grasses the meads cover:

then the vast number of domestic animals used in part for food, in part for tillage, in part for draught, in part for clothing, and man himself formed as

<sup>1</sup> The Bear, i.e. Septentriones, seven ploughing oxen.

<sup>2</sup> i.e. counter-earth, called ἀντίποδες in *Acad.* II. 39. 123—a southern land-mass, nothing to do with our "Antipodes."

## MARCUS TULLIUS CICERO

quasi contemplatorem caeli ac terrarum<sup>1</sup> cultorem  
atque hominis utilitati agros omnes et maria parentia  
70 —: haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus,  
possumusne dubitare quin iis praesit aliquis vel  
effector, si haec nata sunt, ut Platoni videtur, vel, si  
semper fuerunt, ut Aristoteli placet, moderator tanti  
operis et muneris? Sic mentem hominis, quamvis  
eam non videas, ut deum non vides, tamen, ut deum  
agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et  
inventione et celeritate motus omnique pulcritu-  
dine virtutis vim divinam mentis agnoscito.

XXIX. In quo igitur loco est? Credo equidem  
in capite, et cur credam adferre possum. Sed alias  
ubi sit animus, certe quidem in te est. Quae est ei  
natura? Propria puto et sua. Sed fac igneam, fac  
spirabilem: nihil ad id, de quo agimus. Illud  
modo videto, ut deum noris, etsi eius ignores et  
locum et faciem, sic animum tibi tuum notum esse  
71 oportere, etiam si ignores et locum et formam. In  
animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi  
plane in physicis plumbei sumus, quin nihil sit animis  
admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil  
coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certe

<sup>1</sup> *terrarum* is Bentley's emendation of the *deorum* of the MSS., which is not appropriate when Cicero is giving proofs of the existence of God. Still in *Nat. Deorum* II. § 140 he says that man standing erect contemplates the sky and learns to know the gods, and he may, arguing loosely, say the same here, cf. Ovid, *Met.* 1.85: